1 -·

r

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia

TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO . ADITIVO AO CONTRATO Nº
009/2012 QUE ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA - ALE/RO E
O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -
CIEE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA - ALE/RO, inscrita

CNPJ nº 04.794.681/0001-68, com sede na Rua Major Amarante, nº. 390- Bairro Arigolândia, CEP
nº. 76.801-911 Porto Velho/RO, representado neste ato por seu Presidente, Deputado MAURO
DE CARVALHO, RG nQ 287.641 SSP/RO, CPF nº 220.095.402-63, e pelo Secretária Geral ARILDO

LOPES DA SILVA, brasileiro, servidor público, portador do RG nº 19.593.991 SSP/SP e CPF nº
299.056.482-91, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado o CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, associação filantrópica, de direito privado, sem fins

. econômicos, beneficente, de assistência social e reconhecida de utilidade pública, inscrita no
CNPJ nº. 61.600.839/0001-55, com sede à Rua Tabapuã, nº. 540, ltaim, CEP nº. 04.533-001, São
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em Porto Velho, situada na Av. Calama, nº. 2472, Bairro

São João Bosco, CEP nº. 76.803-768, inscrita no CNPJ nº 61.600.839/0061-96, neste ato

representado pelo Gerente Regional Norte, SÉRGIO ALENCAR DA SILVA, brasileiro, casado,
administrador de empresas, portador do RG nº 788.856 SSP/AM e CPF nº. 291.065.592-04,
denominada CONTRATADO, resolvem celebrar o presente QUARTO TERMO ADITIVO ao
contrato nº. 009/2012, instruído ao PROCESSO Nº 00791/2012 -VOLUME Ili, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO ao Contrato nº.

009/ ALE/R0/2012,referente ao projeto básico do programa de bolsa estágio, onde estabelece
cooperação recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades que propiciem

a promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal, (art.
203, inciso Ili e art. 214, inciso IV), através da operacionalização de programas de Estágios de
Estudantes, constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 00791/2012.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

, ·. ·, -:- -~~~ .-. -. -: -. . . Rua Major Amara;tes, 39~ - ~;;;olândia - Po;t~ Velho - RO . · J '' '. ,
· · .. : · . CEP: ;76801-.911 - Fone( (6?) .. 3~J.?_.:2~.?9l ~21~} ?~~ ~ .. siN:, 'f~al~-.r~;g?~·.?r.· .; ·.'.!} !/:·;.\.~::\

- ' ' ' -· . ' '

r

r

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia
Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de 12 (doze) meses, a contar de 27

de Outubro de 2015 ultimando-se em 26 de Outubro de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR

Para atender o presente TERMO ADITIVO, no período compreendido, será utilizado sa ldo de R$
325.746,63 (trezentos mil setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e três centavos}, fls.
1.149, disponível na Nota de empenho nº 201SNE00002, emitida em OS de Janeiro de 2015, e,

em havendo necessidade, poderá haver a posterior complementação do valor, através da

emissão de nova nota de empenho.

CLÁUSULA QUARTA- DO AMPARO LEGAL

O presente Termo Aditivo encontra-se consubstanciado e amparado na forma do inciso li, do
artigo 57 da Lei Federal nº. 8.666/93 com autorização do ordenador de despesa constante às fls.
1.148 {VOLUME Ili) e na nota de empenho nº. 201SNE00002 {fls. 874 - VOLUME Ili), devendo se
necessário, ser editado a complementação da cobertura relativa ao exercício financeiro seguinte.

CLÁUSULA QUINTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente TERMO ADITIVO correrão à conta da seguinte
programação:

Natureza da Despesa: - 339039
Evento: - 400091 / UO - 1001
Programa de Trabalho: 01122201310520000
Fonte: - 0100000000. -- -------._

Nota de Empenho - 2015NE00002 de 05/01/_3,0ís°: )
/·7-......__ \

\

\

r .

r·

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato originário nº 010/ALE/R0/2012.

CLÁUSULA OITAVA-DA DISPOSIÇÃO FINAL

Para firmeza e como prova do acordado, foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois
de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes às fls. 28 (vinte e oito) do

Livro de Registro de Termos Aditivos do ano de 2015.

Porto Velho, 14 de Setembro de 2015.

/\
i

ARILDO SILVA-Secretária Geral
Assembleia L . gislativa do Estado de Rondônia

.? i / ONTRATANTE

~ [, )zCÁ
CENTRO D IN'í GRAÇÃO EMPRES;~ -CIEE

SÉRGIO ALENCAR DA SILVA_; GERENTE RFGlf\J\lik1NORTE
f IJ.Q dJl lntsgraçao 'Empr~

CONTRA j{uA ...... · .......... .
·5·;;~;~··ÁÍ~~·car da Silva

! ")
1 .~

GERENTE REGIONAL

Visto: i, . ,

t,Í ,' [LI ti· '
1, . /

Celso Ceccat'to
. \ \ j
Advogado ~ Geral ALE/RO

\__./

/

Nº188 1 9ª LEGISLATURA 00-e - ALE/RO 11 DE NOVEMBRO DE 2015 1 Pág.4101

11
ADVOCACIA GERAL

EXTRATO QUARTO TERMO ADIDVO

AO CONTRATO N°. 09/2012

PROCESSO Nº 00791/2012- VOL. III

11

Concedente: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

Convenente: EMPRESA CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA

ESCOLA- CIEE.

r '>BJETO: referente ao projeto básico do programa de bolsa

estágio, onde estabelece cooperação recíproca entre as partes,

visando a cooperação o desenvolvimento de atividades que

propiciem a promoção da integração ao mercado de trabalho,

de acordo com a Constituição Federal, (art. 203, inciso III e

art. 214, inciso IV), através da operacionalização de programas

de Estágios de Estudantes.

PRAZO: o prazo de 12 (doze) meses, a contar de 27 de Outubro

de 2015 ultimando-se em 26 de Outubro de 2016.

VALOR: no período compreendido, será utilizado saldo

disponível na Nota de empenho nº 2015NE00002, emitida em
~

5 de Janeiro de 2015, e, em havendo necessidade, poderá

haver a posterior complementação do valor, através da emissão

de nova nota de empenho.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do

presente TERMO ADITIVO correrão à conta da seguinte

programação: Natureza da Despesa: - 339039 - Evento: -

400091 / UO - 1001 - Programa de Trabalho:

01122201310520000- Fonte: -0100000000 - Nota de Empenho

- 2015NE00002 de 05/01/2015.

Para firmeza e como prova do acordado, foi lavrado o presente

TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, vai

devidamente assinado pelas partes às fls. 28 (vinte e oito) do

Livro de Registro de Termos Aditivos do ano de 2015.

Porto Velho, 14 de Setembro de 2015.

Concedente:

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

Deputado José Hermínio Coelho - Presidente

Arildo Lopes da Silva - Secretário-Geral

Convenente:

Sergio Alencar da Silva

Centro Integrado Escola Empresa - CIEE

Visto:

Celso Ceccatto

Advogado-Geral - Advogado-Geral ALE/RO

11
SU~DERECURSOSHUMANOS

ATO Nº3335 / 2015-SRH / P / ALE

li

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 10 da LC n° 730, de 30 de setembro de 2013, resolve:

NOMEAR

O servidor VALDEIR MOREIRA DE SOUZA, cadastro nº

200161924, ocupante do cargo de Assessor Militar, para

responder pela Divisão de Proteção e Policiamento, no

Departamento de Policia Legislativa, no período de 1 o a 30 de

novembro de 2015.

Porto Velho, 20 de outubro de 2015.

Maurão de Carvalho Arildo Lopes da Silva

Presidente Secretário Geral

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/20 12. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://wwwale.ro.gov.br

r
'

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Advocacia-Geral

-CERTIDAO

Aos 14 dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze,
certificamos que se encontra sob cautela desta Advocacia-Geral o
original do QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2012
QUE ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA - ALE/RO E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA - CIEE, Constando cópia nos autos do Processo n°
00791/2012, Vol. III, fls. 1226 a 1228.

Por ser expressão fiel da verdade firmo a presente.

Porto Velho-RO, 14 de setembro de 2015.

\

CJl.psin · ; )-r,Jís
Ass~ora Técnica

ALE/RO